
Понедельник, 17 февраля 2025 года № 4                                        распространяется бесплатно 

 

 

БЮЛЛЕТЕНЬ                                               

«ЧУДОВСКИЙ ВЕСТНИК» 

 

Периодическое печатное средство массовой информации 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13.02.2025 № 238  

г.Чудово 

 

О внесении изменения в состав антинаркотической комиссии Чудовского муниципального района 

 

 

Администрация Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в состав антинаркотической комиссии Чудовского муниципального района, утвержденный постановлением Администрации 

Чудовского муниципального района от 12.11.2014 № 2107, следующее изменение: 

считать Иванову Е.А. заведующим отделом по работе с молодежью и межнациональным отношениям Администрации Чудовского му-

ниципального района. 

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского 

муниципального района. 
 
 
Первый заместитель 
Главы администрации  
муниципального района        А.В. Захаренков 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

Российская Федерация 

Новгородская область 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 13.02.2025 № 239  

г.Чудово 

 
О внесении изменения в постановление  

Администрации Чудовского муниципального района  
от 25.12.2023 № 2246 

 

 

В соответствии с протоколом заседания комиссии по рассмотрению заявок (предложений) на включение места для проведения ярмар-

ки в Перечень мест для проведения ярмарок на территории Чудовского муниципального района от 11.02.2025 № 1 Администрация Чудов-

ского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменение в Перечень мест для проведения ярмарок на территории Чудовского муниципального района, утвержденный по-

становлением Администрации Чудовского муниципального района от 25.12.2023 № 2246, дополнив строкой 14 согласно приложению. 

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского 

муниципального района. 
 
 
Первый заместитель 
Главы администрации  
муниципального района        А.В. Захаренков 

______________________________________ 

 

 



 

2                                                                                                                 Бюллетень «Чудовский вестник» 17 февраля 2025 года № 4 
 

 Приложение 

к постановлению Администрации 

муниципального района  

от 13.02.2025 № 239  

 

 

№ 

п/п 

Место проведения 

ярмарки (земель-

ный участок, зда-

ние, сооружение 

либо их часть) 

Адрес или адресный 

ориентир места прове-

дения ярмарки 

Собственник (пользо-

ватель, арендатор, 

владелец) места про-

ведения ярмарки 

Тип ярмарки Специализация ярмарки Дата (период) проведения яр-

марки 
универ-

сальная 

специали-

зированная 

знаковая темати-

ческая 

сельско-

хозяйст-

венная 

туристи-

ческая 

14 Земельный участок Новгородская область, 

г.Чудово, ул.Некрасова, 

центральная площадь 

Администрация Чу-

довского муници-

пального района 

да - - - - да ежегодно: (в период проведе-

ния масленичных гуляний) 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 



 

Бюллетень «Чудовский вестник» 17 февраля 2025 года № 4                                            3 
 

Российская Федерация 

Новгородская область 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13.02.2025 № 240  

г.Чудово 

 

О внесении изменений в состав редакции бюллетеня «Чудовский вестник» 

 

 

Администрация Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в состав редакции бюллетеня «Чудовский вестник», утвержденный постановлением Администрации Чудовского муници-

пального района от 02.04.2013 № 567, следующие изменения: 

1.1. включить в качестве первого заместителя главного редактора Захаренкова А.В., первого заместителя Главы администрации Чудов-

ского муниципального района; 

1.2. считать Мещерякову О.Ю., заместителя Главы администрации Чудовского муниципального района, членом редакции. 

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского 

муниципального района. 
 
 
Первый заместитель 
Главы администрации  
муниципального района        А.В. Захаренков 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Российская Федерация 

Новгородская область 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13.02.2025 № 241  

г.Чудово 

 

О внесении изменений в состав редакции бюллетеня «Городской вестник» 

 

 

Администрация Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в состав редакции бюллетеня «Городской вестник», утвержденный постановлением Администрации Чудовского муници-

пального района от 13.03.2023 № 359, следующие изменения: 

1.1. включить в качестве первого заместителя главного редактора Захаренкова А.В., первого заместителя Главы администрации Чудов-

ского муниципального района; 

1.2. считать Мещерякову О.Ю., заместителя Главы администрации Чудовского муниципального района, членом редакции. 

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского 

муниципального района. 
 
 
Первый заместитель 
Главы администрации  
муниципального района        А.В. Захаренков 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4                                            Бюллетень «Чудовский вестник» 17 февраля 2025 года № 4 
 

Российская Федерация 

Новгородская область 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

14.02.2025 № 242  

г.Чудово 

 
О реализации на территории города Чудово работы по достижению значений компонентов показателя 

 «Улучшение качества среды для жизни в опорных населенных пунктах» 

 

 

В целях улучшения качества среды для жизни в опорном населенном пункте г.Чудово, реализации положений Указа Губернатора Нов-

городской области от 09.01.2025 № 1 «О мерах по развитию опорных населенных пунктов» Администрация Чудовского муниципального 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую программу развития опорного населенного пункта («дорожную карту») в целях достижения значений ком-

понентов показателя «Улучшение качества среды для жизни в опорных населенных пунктах» в городе Чудово (далее – Программа). 

2. Назначить ответственных исполнителей за организацию работы по достижению значений компонентов показателя «Улучшение ка-

чества среды для жизни в опорных населенных пунктах» в опорном населенном пункте г.Чудово, расположенном на территории Новго-

родской области, согласно приложению к настоящему постановлению (далее – компоненты показателя). 

3. Ответственным исполнителям за организацию работы по достижению значений компонентов показателя: 

3.1. обеспечивать подведение итогов реализации Программы ежегодно до 20 февраля года, следующего за отчетным годом;  

3.2. обеспечивать актуализацию мероприятий Программы ежегодно до 1 мая года, следующего за отчетным годом; 

3.3. представлять в комитет жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства Администрации Чудовско-

го муниципального района информацию о ходе выполнения мероприятий Программы по пункту 3.1 не позднее 10 февраля года, следую-

щего за отчетным годом; 

3.4. комитету жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства Администрации Чудовского муници-

пального района представлять в министерство жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса Новгородской 

области ежегодно до 20 февраля года, следующего за отчетным годом, информацию о ходе выполнения мероприятий Программы. 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Главы администрации Чудовского муниципального 

района Захаренкова А.В. 

5. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского 

муниципального района. 
 
 
Первый заместитель 
Главы администрации  
муниципального района        А.В. Захаренков 

________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Бюллетень «Чудовский вестник» 17 февраля 2025 года № 4                                                                                                               5 
 

 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

муниципального района  

от 14.02.2025 № 242  

 

 
ПРОГРАММА  

развития опорного населенного пункта («дорожная карта») в целях достижения значений компонентов показателя  
«Улучшение качества среды для жизни в опорных населенных пунктах» 

в городе Чудово 

(наименование опорного населенного пункта) 

 

№ 

п/п 

Наименование компо-

нента показателя 

Базовое значение 

(31.12.2024) 

Применим/ 

не применим 

Плановый период (%) Итого, 

темп при-

роста (%) 

Наименование мероприятий  

на соответствующий год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Увеличение общей 

площади жилых поме-

щений, приходящихся в 

среднем на одного жи-

теля 

30,23 (м2/чел)л применим 2 4 5 7 9 12 12 ввод в эксплуатацию жилых домов индиви-

дуальных застройщиков:  

2025 год – 2800 м2;  

2026 год – 3000 м2;  

2027 год – 3200 м2;  

2028 год – 3400 м2;  

2029 год – 3600 м2;  

2030 год – 3800 м2 

2 Увеличение обновлен-

ного жилищного фонда 

с базового периода 

 

2327 (ед) применим 5 6 7 8 8 9 9 инвентаризация построенных индивидуаль-

ных жилых домов, мероприятия по муници-

пальному земельному контролю;  

ввод в эксплуатацию жилых домов индиви-

дуальных застройщиков 2025 год –  

30 единиц, с 2026 по 2030 годы ежегодно по 

30 единиц 

3 Увеличение доли граж-

дан, переселенных из 

непригодного для про-

живания жилищного 

фонда 

в период  

2020-2024 годы 

84 (чел) 

применим 24 32 32 32 32 39 39 расселение граждан в рамках исполнения 

мероприятий региональной адресной про-

граммы «Переселение граждан, проживаю-

щих на территории Новгородской области, 

из аварийного жилищного фонда  

в 2019-2030 годах», утвержденной поста-

новлением Правительства Новгородской 

области от 28.03.2019 № 109 (2026 год –  

25 человек, 2030 год – 19 человек) 

 

 

 



 

6                                                                                                                 Бюллетень «Чудовский вестник» 17 февраля 2025 года № 4 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

4 Увеличение доли насе-

ления, для которого 

улучшится качество 

предоставляемых ком-

мунальных услуг (в 

сфере тепло-, водоснаб-

жения и водоотведения)  

4750 (чел.) применим 35 35 44 46 46 46 46 2025 год – разработка проектно-сметной 

документации (далее – ПСД) по объекту 

строительство водопровода, протяженно-

стью 2,1 км; заключение концессионного 

соглашения по объектам водно-

канализационного хозяйства; 

в период с 2026 по 2030 годы: по объекту 

строительство водопровода 2,1 км по  

ул. Западная, Гусевская, Гороховая, 2ая За-

городная; разработка ПСД/строительство 

канализации, протяженностью 0,86 км по 

ул.Борнвильский переулок к МКД 13; капи-

тальный ремонт сети водоотведения от КНС 

5 до камеры переключения 540 п.м. 

5 Увеличение доли домо-

владений, подключен-

ных к сетевому природ-

ному газу, в том числе в 

рамках программы со-

циальной газификации  

1135 применим 6 12 18 24 29 34 34 2025 год – строительство распределительно-

го газопровода Лука-2, подключение к газо-

распределительным сетям в рамках соци-

альной газификации к существующим газо-

проводам; 

2026-2030 годы – подключение к газорас-

пределительным сетям в рамках социальной 

газификации к существующим газопрово-

дам 

6 Увеличение доли домо-

хозяйств, которым 

обеспечена возможность 

широкополосного до-

ступа к информационно-

телекоммуника-ционной 

сети «Интернет» 

 не применим - - - - - - - доля домохозяйств, которым обеспечена 

возможность широкополосного доступа к 

информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» – 100 процентов  

7 Снижение доли несанк-

ционированных свалок 

отходов 

 не применим - - - - - - - ежемесячно производится мониторинг тер-

ритории города Чудово на предмет выявле-

ния мест несанкционированного размеще-

ния отходов, в случае установления факта 

размещения несанкционированного разме-

щения отходов происходит ликвидация дан-

ных отходов в рамках заключенного муни-

ципального контракта в срок не более меся-

ца 

 

 

 

 
 



 

Бюллетень «Чудовский вестник» 17 февраля 2025 года № 4                                                                                                               7 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

8 Увеличение доли парка 

подвижного состава 

общественного транс-

порта, имеющего срок 

эксплуатации не старше 

нормативного 

3 не применим - - - - - - - обеспечение общественным транспортом 

г.Чудово регламентировано ежегодным за-

ключением контракта, согласно конкурент-

ной процедуре в рамках Федерального зако-

на от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд», в 2025 году в рамках 

заключенного контракта с ИП Грудинин 

А.С. № 45-ЗКг от 25.12.2024 задействован-

ный транспорт не старше нормативного 

9 Увеличение доли улич-

но-дорожной сети в 

опорном населенном 

пункте, находящейся в 

нормативном состоянии 

38,9 (км) применим 12,01 13,35 14,69 16,04 17,38 18,73 18,73 2025 год – ремонт автомобильных дорог в 

рамках ПИБ «Дорога к дому» ул.Печорская 

(0,232 км); ремонт автомобильных дорог в 

рамках содержания по МДФ (0,873 км); 

2026 – 2030 годы – ремонт автомобильных 

дорог в рамках ПИБ «Дорога к дому»; ре-

монт автомобильных дорог в рамках содер-

жания по МДФ (0,6 км) 

10 Увеличение доли общей 

площади мест приложе-

ния труда (нежилой 

недвижимости), обнов-

ленной с базового пери-

ода 

29550 (м2) применим 20,46 20,85 21,48 22,10 22,71 23,31 23,31 2025 год – строительство зданий: детский 

сад на 140 мест, двух зданий производ-

ственных складов (3500 кв.м) 

2026 – 2030 годы – строительство производ-

ственных складов, ангаров (в случае предо-

ставления земельных участков на торгах) 

11 Увеличение доли объек-

тов (дошкольного и 

общего) образования, 

находящихся в удовле-

творительном состоянии 

(не требующих капи-

тального ремонта) 

5 (ед.) применим 154 146 138 138 138 138 138 2025 год – капитальный ремонт МАОУ 

«Гимназия Логос»; 

2026 год – ввод в эксплуатацию Детский сад 

на 140 мест (строительство); 

2027 год – капитальный ремонт МАОУ 

«Гимназия Логос» дошкольное отделение 

Искорка 

12 Увеличение доли объек-

тов первичной медико-

санитарной помощи 

государственных меди-

цинских организаций, 

находящихся в удовле-

творительном состоянии 

(имеющих физический 

износ менее 60 процен-

тов и не находящихся в 

аварийном состоянии) 

1 (ед.) 

 

 

 

 

 

 

 

не применим - - - - - - - объекты первичной медико-санитарной по-

мощи государственных медицинских орга-

низаций, находятся в удовлетворительном 

состоянии (имеют физический износ  

менее 60 процентов и не находятся в ава-

рийном состоянии); 

в 2030 году – запланирован капитальный 

ремонт объекта первичной медико-

санитарной помощи государственных меди-

цинских организаций 

 

 



 

8                                                                                                                 Бюллетень «Чудовский вестник» 17 февраля 2025 года № 4 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

13 Увеличение единовре-

менной пропускной 

способности спортив-

ных сооружений отно-

сительно нормативной 

пропускной способно-

сти 

0 (чел.) применим 0 1 1 2 2 2 2 изменения единовременной пропускной 

способности происходит за счет уменьше-

ния численности населения города (про-

гнозное значение) 

14 Увеличение доли объек-

тов организаций куль-

турно-досугового типа и 

библиотек, находящихся 

в удовлетворительном 

состоянии 

3 (ед.) не применим - - - - - - - в 2025 году обустройство модельной биб-

лиотеки в рамках Федерального проекта 

«Семейные ценности и инфраструктура 

культуры» национального проекта «Семья»; 

2026 год – ремонт МБУ «МСКО «Светоч» 

15 Увеличение доли благо-

устроенных обществен-

ных территорий 

4 (ед.) применим 25 50 75 100 125 150 150 2025 год – благоустройство сквера «Центр 

Притяжения»;  

подача заявки на Всероссийский конкурс 

лучших проектов создания комфортной го-

родской среды в малых городах и историче-

ских поселениях;  

2026 – 2030 годы – благоустройство обще-

ственных территорий, определенных в рам-

ках голосования в соответствующем году по 

ПРП «Формирование комфортной город-

ской среды» 

 ИТОГО темп прироста 

(процент) 

  26,16 29,63 33,26 36,84 40,25 44,37   

_____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Бюллетень «Чудовский вестник» 17 февраля 2025 года № 4                                            9 
 

 Приложение 

к постановлению Администрации 

муниципального района 

от 14.02.2025 № 242  

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ответственных исполнителей за организацию работы по достижению значений компонентов показателя 
 «Улучшение качества среды для жизни в опорных населенных пунктах» в опорном населенном пункте г.Чудово,  

расположенном на территории Новгородской области 

 

№ п/п Наименование компонента показателя Ответственный исполнитель 

1 2 3 

1 Увеличение общей площади жилых 

помещений, приходящихся в среднем на 

одного жителя  

Захаренков А.В. – первый заместитель Главы администрации Чудовского муници-

пального района; 

Шведкина Е.В. – председатель комитета строительства, архитектуры и земельно-

имущественных отношений Администрации Чудовского муниципального района 

2 Увеличение обновленного жилищного 

фонда с базового периода 

Захаренков А.В. – первый заместитель Главы администрации Чудовского муници-

пального района; 

Шведкина Е.В. – председатель комитета строительства, архитектуры и земельно-

имущественных отношений Администрации Чудовского муниципального района 

3 Увеличение доли граждан, переселен-

ных из непригодного для проживания 

жилищного фонда 

Захаренков А.В. – первый заместитель Главы администрации Чудовского муници-

пального района; 

Шведкина Е.В. – председатель комитета строительства, архитектуры и земельно-

имущественных отношений Администрации Чудовского муниципального района 

4 Увеличение доли населения, для кото-

рого улучшится качество предоставляе-

мых коммунальных услуг  

(в сфере тепло-, водоснабжения и водо-

отведения)  

Захаренков А.В. – первый заместитель Главы администрации Чудовского муници-

пального района; 

Парамонова Е.А. – председатель комитета жилищно-коммунального, дорожного хо-

зяйства, транспорта и благоустройства Администрации Чудовского муниципального 

района 

5 Увеличение доли домовладений, под-

ключенных к сетевому природному 

газу, в том числе в рамках программы 

социальной газификации  

Захаренков А.В. – первый заместитель Главы администрации Чудовского муници-

пального района;  

Парамонова Е.А. – председатель комитета жилищно-коммунального, дорожного хо-

зяйства, транспорта и благоустройства Администрации Чудовского муниципального 

района 

6 Увеличение доли домохозяйств, кото-

рым обеспечена возможность широко-

полосного доступа к информационно-

теле-коммуникационной сети «Интер-

нет» 

Захаренков А.В. – первый заместитель Главы администрации Чудовского муници-

пального района; 

Парамонова Е.А. – председатель комитета жилищно-коммунального, дорожного хо-

зяйства, транспорта и благоустройства Администрации Чудовского муниципального 

района 

7 Снижение доли несанкционированных 

свалок отходов 

Захаренков А.В. – первый заместитель Главы администрации Чудовского муници-

пального района; 

Парамонова Е.А. – председатель комитета жилищно-коммунального, дорожного хо-

зяйства, транспорта и благоустройства Администрации Чудовского муниципального 

района 

8 Увеличение доли парка подвижного 

состава общественного транспорта, 

имеющего срок эксплуатации  

не старше нормативного 

Захаренков А.В. – первый заместитель Главы администрации Чудовского муници-

пального района; 

Парамонова Е.А. – председатель комитета жилищно-коммунального, дорожного хо-

зяйства, транспорта и благоустройства Администрации Чудовского муниципального 

района 

9 Увеличение доли улично-дорожной 

сети в опорном населенном пункте, 

находящейся в нормативном состоянии 

Захаренков А.В. – первый заместитель Главы администрации Чудовского муници-

пального района; 

Парамонова Е.А. – председатель комитета жилищно-коммунального, дорожного хо-

зяйства, транспорта и благоустройства Администрации Чудовского муниципального 

района 

10 Увеличение доли общей площади мест 

приложения труда (нежилой недвижи-

мости), обновленной с базового периода 

Должикова И.В. – заместитель Главы администрации Чудовского муниципального 

района; 

Круглова И.Н. – председатель комитета инвестиций, предпринимательства и сельско-

го хозяйства Администрации Чудовского муниципального района 

11 Увеличение доли объектов (дошкольно-

го и общего) образования, находящихся 

в удовлетворительном состоянии (не 

требующих капитального ремонта) 

Лашманова Н.Н. – заместитель Главы администрации Чудовского муниципального 

района; 

Данилова Е.В. – председатель комитета образования Администрации Чудовского му-

ниципального района 

 

 

 

 

 



 10                                        Бюллетень «Чудовский вестник» 17 февраля 2025 года № 4 
 

1 2 3 

12 Увеличение доли объектов первичной 

медико-санитарной помощи государ-

ственных медицинских организаций, 

находящихся в удовлетворительном 

состоянии (имеющих физический износ  

менее 60 процентов и не находящихся в 

аварийном состоянии) 

Лашманова Н.Н. – заместитель Главы администрации Чудовского муниципального 

района 

 

13 Увеличение единовременной пропуск-

ной способности спортивных сооруже-

ний относительно нормативной про-

пускной способности 

Лашманова Н.Н. – заместитель Главы администрации Чудовского муниципального 

района; 

Макарова Т.В. – исполняющий обязанности председателя комитета культуры, спорта 

и архивного дела Администрации Чудовского муниципального района 

14 Увеличение доли объектов организаций 

культурно-досугового типа и библио-

тек, находящихся в удовлетворительном 

состоянии 

Лашманова Н.Н. – заместитель Главы администрации Чудовского муниципального 

района; 

Макарова Т.В. – исполняющий обязанности председателя комитета культуры, спорта 

и архивного дела Администрации Чудовского муниципального района 

15 Увеличение доли благоустроенных об-

щественных территорий 

Захаренков А.В. – первый заместитель Главы администрации Чудовского муници-

пального района; 

Парамонова Е.А. – председатель комитета жилищно-коммунального, дорожного хо-

зяйства, транспорта и благоустройства Администрации Чудовского муниципального 

района 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Российская Федерация 

Новгородская область 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

14.02.2025 № 243  

г.Чудово 

 
О внесении изменений в состав районной комиссии  

по делам несовершеннолетних и защите их прав  
Администрации Чудовского муниципального района 

 

 

Администрация Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в состав районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Чудовского муниципального 

района, утвержденный постановлением Администрации Чудовского муниципального района от 04.12.2023 № 2065, (далее – комиссия), 

следующие изменения: 

1.1. включить в состав комиссии в качестве заместителя председателя комиссии Орехову М.В. – заместителя председателя комитета 

образования Администрации Чудовского муниципального района; 

1.2. включить в состав комиссии в качестве членов комиссии: 

Иванову Е.А. – заведующего отделом по работе с молодежью и межнациональным отношениям Администрации Чудовского муници-

пального района; 

Ким А.Л. – заместителя начальника полиции по охране общественного Порядка отдела МВД России по Чудовскому району (по согла-

сованию); 

Макарову Т.В. – и.о. председателя комитета культуры, спорта и архивного дела Администрации Чудовского муниципального района; 

Матвеева Н.С. – начальника отделения надзорной деятельности и профилактической работы по Чудовскому району Управления 

надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Новгородской области (по согласованию);  

Соколову В.К. – главного специалиста по организации работы в Чудовском местном отделении в Чудовском муниципальном районе 

Регионального отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых»; 

1.3. исключить из состава комиссии Гавшева А.В. 

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского 

муниципального района. 
 
 
Первый заместитель 
Главы администрации  
муниципального района        А.В. Захаренков 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Бюллетень «Чудовский вестник» 17 февраля 2025 года № 4                                          11 
 

Российская Федерация 

Новгородская область 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 14.02.2025 № 245  

г.Чудово 
 

Об утверждении Плана мероприятий по реализации в Чудовском муниципальном районе в 2024-2026 годах  
Основ государственной политики по сохранению и укреплению  

традиционных российских духовно-нравственных ценностей 

 

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 года № 809 «Об утверждении Основ государственной поли-

тики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей», в соответствии с пунктом 4 распоряжения 

Правительства Российской Федерации от 1 июля 2024 года № 1734-р и во исполнение распоряжения Правительства Новгородской области от 

13 декабря 2024 года № 840-рг «О Плане мероприятий по реализации в Новгородской области в 2024-2026 годах Основ государственной 

политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей» Администрация Чудовского муни-

ципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

План мероприятий по реализации в Чудовском муниципальном районе в 2025-2026 годах Основ государственной политики по сохра-

нению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей (далее – План); 

форму отчета о реализации Плана мероприятий по реализации в Чудовском муниципальном районе в 2025-2026 годах Основ государ-

ственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей» (далее – Форма). 

2. Отраслевым (функциональным) органам Администрации Чудовского муниципального района, ответственным за исполнение Плана, 

обеспечить реализацию Плана и представлять информацию о ходе его выполнения в отдел по работе с молодежью и межнациональным 

отношениям Администрации Чудовского муниципального района в установленные сроки, согласно Форме. 

3. Отделу по работе с молодежью и межнациональным отношениям Администрации Чудовского муниципального района представлять 

информацию о выполнении Плана в комитет по внутренней политике Новгородской области ежеквартально до 10 числа месяца, следую-

щего за отчетным периодом, до 10 января 2027 года включительно, согласно Форме. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации Чудовского муниципального района Ме-

щерякову О.Ю. 

5. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского 

муниципального района. 

6. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возник-

шие с 1 января 2025 года. 
 
 
Первый заместитель 
Главы администрации  
муниципального района        А.В. Захаренков 

______________________________________ 

 

 



 

12                                                                                                               Бюллетень «Чудовский вестник» 17 февраля 2025 года № 4 
 
 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 14.02.2025 № 245  

 

 
ПЛАН 

мероприятий по реализации в Чудовском муниципальном районе в 2025-2026 годах 
Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей 

 

№ п/п Наименование мероприятия Срок выполнения Ответственный исполнитель Документы, подтверждающие исполнение меро-

приятия, сроки сдачи отчетов и информации 

1 2 3 4 5 

1 Совершенствование нормативно-правовой базы, организационно-технические мероприятия 

1.1 Утверждение плана мероприятий по реализации в Чудовском муни-

ципальном районе Новгородской области в 2025-2026 годах Основ 

государственной политики по сохранению и укреплению традицион-

ных российских духовно-нравственных ценностей 

I квартал 2025 

года 

отдел по работе с молодежью и межнаци-

ональным отношениям Администрации 

Чудовского муниципального района (да-

лее – отдел) 

муниципальный правовой акт 

1.2 Определение ответственного за координацию деятельности по реали-

зации целей и задач государственной политики  

I квартал 2025 

года 

отдел муниципальный правовой акт 

1.3 Организация работы Общественного Совета при Администрации 

Чудовского муниципального района 

ежегодно отдел организационно-контрольной рабо-

ты Администрации Чудовского муници-

пального района (далее – отдел организа-

ционно-контрольной работы) 

доклад в комитет по внутренней политике Нов-

городской области (один раз  

в полугодие к 10 июля и 25 января) 

1.4 Мониторинг реализации в муниципальном районе мероприятий, про-

ектов и программ на предмет их соответствия целям и задачам госу-

дарственной политики и анализ результатов указанного мониторинга 

ежегодно комитет культуры, спорта и архивного 

дела Администрации Чудовского муни-

ципального района (далее – комитет куль-

туры, спорта и архивного дела); 

комитет образования Администрации 

Чудовского муниципального района (да-

лее – комитет образования); 

отдел; 

отдел записи актов гражданского состоя-

ния Администрации Чудовского муници-

пального района (далее – отдел записи 

актов гражданского состояния) 

информация комитетов для общего доклада до 25 

марта 

1.5 Разработка проекта плана мероприятий по реализации в муниципаль-

ном районе  

в 2027-2030 годах Основ государственной политики по сохранению и 

укреплению традиционных российских духовно-нравственных цен-

ностей 

III квартал 2026 

года 

комитет культуры, спорта и архивного 

дела; 

комитет образования; 

отдел; 

отдел записи актов гражданского состоя-

ния 

проект плана мероприятий по реализации в му-

ниципальном районе  

в 2027- 2030 годах Основ государственной поли-

тики по сохранению и укреплению традицион-

ных российских духовно-нравственных ценностей 

 

 

 



 

Бюллетень «Чудовский вестник» 17 февраля 2025 года № 4                                                                                                               13 
 

1 2 3 4 5 

2 Укрепление гражданского единства, общероссийской гражданской идентичности и российской самобытности, межнационального и межрелигиозного согласия на основе объеди-

няющей роли традиционных ценностей 

2.1 Организация и проведение в образовательных организациях муници-

пального района мероприятий, посвященных государственным 

праздникам 

ежегодно комитет образования итоговая ежегодная информация о количестве 

проведенных мероприятий и их участниках пред-

ставляется по запросу в министерство образова-

ния Новгородской области и в отдел 

2.2 Проведение мероприятий по формированию общероссийской гражданской 

идентичности, приуроченные к празднованию государственных 

праздников Российской Федерации, иным праздничным, памятным да-

там Российской Федерации, Новгородской области и Чудовского 

муниципального района 

ежегодно комитет культуры, спорта и архивного 

дела; 

комитет образования; 

отдел 

итоговая ежегодная информация о количестве 

проведенных мероприятий и их участниках пред-

ставляется по запросу в министерство образова-

ния Новгородской области и в отдел 

2.3 Проведение мероприятий с участием институтов гражданского обще-

ства, направленных на поддержку проведения специальной военной 

операции 

ежегодно комитет культуры, спорта и архивного 

дела; 

комитет образования; 

отдел 

итоговая ежегодная информация о количестве 

проведенных мероприятий и их участниках пред-

ставляется по запросу в министерство образова-

ния Новгородской области и в отдел 

2.4 Проведение Дня славянской письменности и культуры ежегодно комитет культуры, спорта и архивного 

дела 

ежегодный отчет в министерство культуры Нов-

городской области до 5 марта года, следующего 

за отчетным 

3 Сохранение исторической памяти, противодействие попыткам фальсификации истории, сбережение исторического опыта формирования традиционных ценностей и их влияния 

на российскую историю, в том числе на жизнь и творчество выдающихся деятелей России и Новгородской области 

3.1 Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню Победы 

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов и памятным датам 

Великой Отечественной войны  

1941-1945 годов 

ежегодно комитет культуры, спорта и архивного 

дела; 

комитет образования; 

отдел 

ежеквартальный отчет до 5 числа месяца, следу-

ющего за отчетным периодом 

3.2 Участие в Межрегиональной Вахте памяти ежегодно комитет культуры, спорта и архивного 

дела; 

комитет образования; 

отдел 

ежеквартальный отчет до 5 числа месяца, следу-

ющего за отчетным периодом 

3.3 Создание музейных выставок и экспозиций, посвященных истории 

специальной военной операции, на базе музеев, расположенных на 

территории муниципального района 

ежегодно комитет культуры, спорта и архивного 

дела; 

комитет образования; 

отдел 

ежеквартальный отчет до 5 числа месяца, следу-

ющего за отчетным периодом 

3.4 Участие в реализации проекта общероссийской общественно-

государственной организации «Российское военно-историческое об-

щество» по информированию о памятных датах военной истории 

России 

ежегодно комитет культуры, спорта и архивного 

дела; 

комитет образования; 

отдел 

ежеквартальный отчет до 5 числа месяца, следу-

ющего за отчетным периодом 

3.5 Участие в проведении фестиваля патриотического кино «Ты нужен 

России!» 

ежегодно комитет образования; 

отдел 

отчет по итогам проведения мероприятия  

до 10 января года, следующего за отчетным пе-

риодом в отдел 

3.6 Проведение мероприятий по увековечению памяти военнослужащих, 

погибших в ходе специальной военной операции, в образовательных 

организациях, расположенных на территории Чудовского муници-

пального района 

ежегодно комитет образования; 

отдел 

отчет комитета образования в министерство об-

разования Новгородской области (один раз в 

полугодие к 10 июля и 25 января) и в отдел 

 

 



 

14                                                                                                               Бюллетень «Чудовский вестник» 17 февраля 2025 года № 4 
 

1 2 3 4 5 

4 Сохранение, укрепление и продвижение традиционных семейных ценностей, обеспечение преемственности поколений, забота о достойной жизни старшего поколения, формиро-

вание представления о сбережении народа России как об основном стратегическом национальном приоритете 

4.1 Проведение и поддержка мероприятий по продвижению и укрепле-

нию традиционных семейных ценностей, бережного отношения к 

материнству и детству, уважения к старшим 

ежегодно ОАУСО «Чудовский КЦСОН»; 

отдел записи актов гражданского состоя-

ния; 

комитет образования; 

комитет культуры, спорта и архивного 

дела; 

отдел 

отчет до 10 января года, следующего за отчетным 

периодом в отдел 

4.2 Организация и проведение Всероссийской акции «Вам, любимые!» март 

ежегодно 

комитет культуры, спорта и архивного 

дела; 

комитет образования; 

отдел 

отчет в отдел по итогам проведения акции  

 

4.3 Проведение комплекса мероприятий, посвященных празднованию 

Дня семьи, любви и верности, а также памятных дат Российской Фе-

дерации 

ежегодно ОАУСО «Чудовский КЦСОН»; 

отдел записи актов гражданского состоя-

ния; 

комитет образования;  

комитет культуры, спорта и архивного 

дела;  

отдел 

ежегодный отчет в отдел (до 15 июля) 

 

4.4 Проведение просветительских мероприятий, в том числе информацион-

но-просветительских уроков в школах, направленных на укрепление 

семейных ценностей, в том числе на профилактику разводов, во вза-

имодействии с Русской православной церковью и религиозными ор-

ганизациями 

ежегодно комитет образования  

 

ежеквартальный отчет до 5 числа месяца, следу-

ющего за отчетным периодом 

4.5 Участие во Всероссийском конкурсе «Семья года» ежегодно ОАУСО «Чудовский КЦСОН»; 

отдел записи актов гражданского состоя-

ния; 

комитет образования;  

комитет культуры, спорта и архивного 

дела;  

отдел 

ежеквартальный отчет до 5 числа месяца, следу-

ющего за отчетным периодом 

4.6 Проведение в музеях и библиотеках выставочных проектов и куль-

турно-просветительских программ, направленных на укрепление 

традиционных духовно-нравственных ценностей и их передачу от 

поколения к поколению 

ежегодно комитет культуры, спорта и архивного 

дела  

 

ежеквартальный отчет до 5 числа месяца, следу-

ющего за отчетным периодом 

4.7 Проведение культурно-просветительских мероприятий, направлен-

ных на укрепление традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей и сохранение историко-культурного наследия России 

ежегодно комитет культуры, спорта и архивного 

дела  

 

ежеквартальный отчет до 5 числа месяца, следу-

ющего за отчетным периодом 

4.8 Участие во Всероссийской акции «Наши семейные книги памяти» апрель 

2025 года 

комитет образования отчет комитета образования по итогам проведе-

ния акции в комитет по внутренней политике 

Новгородской области 

 

 



 

Бюллетень «Чудовский вестник» 17 февраля 2025 года № 4                                                                                                               15 
 

1 2 3 4 5 

5 Реализация государственной информационной политики, направленной на усиление роли традиционных ценностей в массовом сознании и противодействие распространению 

деструктивной идеологии. Поддержка проектов, направленных на продвижение традиционных ценностей в информационной среде 

5.1 Оказание содействия в освещении в областных, районных средствах 

массовой информации мероприятий, направленных на сохранение и 

укрепление традиционных российских духовно-нравственных ценно-

стей, гражданской идентичности, усиление патриотических настрое-

ний, в том числе среди молодежи 

ежегодно комитет образования;  

комитет культуры, спорта и архивного 

дела;  

отдел 

ежеквартальный отчет до 5 числа месяца, следу-

ющего за отчетным периодом 

5.2 Организация показа «золотой коллекции» кинофильмов и мульт-

фильмов в общеобразовательных организациях и дошкольных обра-

зовательных организациях 

ежегодно комитет образования  ежеквартальный отчет до 5 числа месяца, следу-

ющего за отчетным периодом 

5.3 Участие в подготовке выпуска ежегодного тематического сборника 

по итогам реализации государственной национальной политики в 

Новгородской области 

ежегодно комитет образования;  

комитет культуры, спорта и архивного 

дела;  

отдел 

предоставление информации по запросу 

6 Воспитание в духе уважения к традиционным ценностям как ключевой инструмент государственной политики  

в области образования и культуры, необходимый для формирования гармонично развитой личности 

6.1 Организация и проведение в учреждениях образования и культуры 

тематических мероприятий, посвященных Дню российской науки, 

Международному дню родного языка, Дню славянской письменно-

сти, Дню Знаний 

ежегодно (фев-

раль, май, сен-

тябрь) 

комитет образования;  

комитет культуры, спорта и архивного 

дела  

ежеквартальный отчет до 5 числа месяца, следу-

ющего за отчетным периодом 

7 Поддержка религиозных организаций традиционных конфессий, обеспечение их участия в деятельности, направленной на сохранение традиционных ценностей, противодей-

ствие деструктивным религиозным течениям 

7.1 Организация и проведение мероприятий по сохранению и укреплению 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей на тер-

ритории Новгородской области 

ежегодно комитет образования;  

комитет культуры, спорта и архивного 

дела;  

отдел 

ежеквартальный отчет до 5 числа месяца, следу-

ющего за отчетным периодом 

7.2 Участие во Всероссийском хоровом фестивале «Пасхальный глас»  ежегодно комитет культуры, спорта и архивного 

дела  

ежеквартальный отчет до 5 числа месяца, следу-

ющего за отчетным периодом 

8 Обеспечение государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) Новгородской области, предоставление доступа к ним в целях их попу-

ляризации как среды, формирующей историческое самосознание, воспитывающей любовь и уважение к Отечеству 

8.1 Проведение субботников по благоустройству памятных мест и воинских 

захоронений 

ежегодно комитет образования;  

комитет культуры, спорта и архивного 

дела;  

отдел 

ежеквартальный отчет до 5 числа месяца, следу-

ющего за отчетным периодом 

9 Защита и поддержка русского языка как языка государствообразующего народа, обеспечение соблюдения норм  

современного русского литературного языка (в том числе недопущение использования нецензурной лексики) 

9.1 Реализация мероприятий, направленных на сохранение и поддержку 

развития русского языка как государственного языка Российской Феде-

рации, языка межнационального общения  

ежегодно комитет образования;  

комитет культуры, спорта и архивного 

дела  

ежеквартальный отчет до 5 числа месяца, следу-

ющего за отчетным периодом 

 

 

 

 

 



 

16                                                                                                               Бюллетень «Чудовский вестник» 17 февраля 2025 года № 4 
 

1 2 3 4 5 

9.2 Организация и проведение культурно-просветительских акций, 

направленных на поддержку русского языка («Тотальный диктант», 

областной диктант «Грамотеи», «Библионочь») 

ежегодно комитет культуры, спорта и архивного 

дела  

отчеты по итогам проведения акций 

 

10 Защита от внешнего деструктивного информационно-психологического воздействия, пресечение деятельности, направленной  

на разрушение традиционных ценностей в России, противодействие излишнему использованию иностранной лексики 

10.1 Проведение мероприятий по противодействию излишнему использо-

ванию иностранной лексики в средствах массовой информации, офици-

альных страницах в социальных сетях и наружной рекламе 

ежегодно комитет образования;  

комитет культуры, спорта и архивного 

дела;  

отдел организационно-контрольной рабо-

ты; 

отдел 

ежеквартальный отчет до 5 числа месяца, следу-

ющего за отчетным периодом 

10.2 Проведение в образовательных организациях, учреждениях культуры 

и молодежной политики тематических уроков, памятных мероприятий, 

посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом 

сентябрь ежегодно комитет образования;  

комитет культуры, спорта и архивного 

дела;  

отдел 

отчет по итогам проведения мероприятий 

 

__________________________ 

 

 

 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 14.02.2025 № 245  

 

 
ФОРМА ОТЧЕТА 

о реализации Плана мероприятий по реализации в Чудовском муниципальном районе 
в 2025-2026 годах Основ государственной политики по сохранению и укреплению 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей 

_____________________________________________________________________ 

(ответственный исполнитель по Плану) 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(в соответствии с Планом) 

Информация о проведенном мероприятии 

(дата, место проведения, краткое описание) 

Индикаторы (количественные или качественные) 

контроля выполнения (в соответствии с Планом 

мероприятий) 

Ссылка на публикацию в сети 

«Интернет» о проведенном меро-

приятии 

     

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 



 

 

Бюллетень «Чудовский вестник» 17 февраля 2025 года № 4                                          17 
 

Российская Федерация 

Новгородская область 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 14.02.2025 № 247  

г.Чудово 

 
О внесении изменений в Перечень объектов закупок  

малого объема, которые заказчик может осуществлять  
без использования информационного ресурса 

 

 

Администрация Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в Перечень объектов закупок малого объема, которые заказчик может осуществлять без использования информа-

ционного ресурса, являющийся приложением к Порядку осуществления закупок малого объема с использованием информационного ре-

сурса, утвержденному постановлением Администрации Чудовского муниципального района от 20.11.2023 № 1925, дополнив его строками 

71–80 следующего содержания: 

« № 

п/п 

Наименование группы товаров, работ, услуг 

 

 71 Мероприятия по захоронению (перезахоронению) останков погибших при защите Отечества в братское (общее) захороне-

ние, мероприятия по захоронению (перезахоронению) останков погибших при защите Отечества в одиночное захоронение  

 72 Услуги технического заказчика при строительстве, реконструкции и капитальном ремонте объектов капитального строи-

тельства  

 73 Организация подвоза обучающихся до места образовательных учреждений и обратно   

 74 Транспортные расходы (доставка участников мероприятия к месту его проведения, доставка останков); оплата услуг по 

предоставлению специальной техники (аренда), услуг по копке могил и последующему погребению останков; расходы на 

приобретение ритуальных атрибутов, в том числе венков, цветов, гробов  

 75 Транспортное, буфетное, культурное обслуживание во время встреч, ведения переговоров  

 76 Бытовое обслуживание, в том числе приобретение упаковочных предметов, салфеток, разовой посуды  

 77 Аренда залов и помещений, их праздничное оформление во время встреч, ведения переговоров, для делегаций  

 78 Услуги по отправке почтовых отправлений  

 79 Приобретение атрибутики для проведения районных мероприятий  

 80 Приобретение цветочной продукции ». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования. 

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского 

муниципального района. 
 
 
Первый заместитель 
Главы администрации  
муниципального района        А.В. Захаренков 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Российская Федерация 

Новгородская область 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 14.02.2025 № 248  

г.Чудово 

 

О проведении митинга, посвященного Дню защитника Отечества 

 

 

В целях исполнения мероприятий подпрограммы «Патриотическое воспитание населения Чудовского муниципального района» муни-

ципальной программы Чудовского муниципального района «Реализация государственной молодежной политики и гармонизация межна-

циональных отношений в Чудовском муниципальном районе на 2024-2028 годы», утвержденной постановлением Администрации Чудов-

ского муниципального района от 29.12.2023 № 2336, Администрация Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Провести 21 февраля 2025 года в 12.00 торжественный митинг, посвященный Дню защитника Отечества, (далее – митинг), назначив 

ответственным за его проведение отдел по работе с молодежью и межнациональным отношениям Администрации Чудовского муници-

пального района. 

2. Муниципальному бюджетному учреждению «Молодёжный центр «Диалог» разработать сценарий и провести митинг на мемориаль-

ном комплексе «Вечный огонь». 



 
 

18                                         Бюллетень «Чудовский вестник» 17 февраля 2025 года № 4 
 

3. Комитету образования Администрации Чудовского муниципального района обеспечить участие в митинге юнармейцев местного от-

деления Юнармии Чудовского района. 

4. Муниципальному бюджетному учреждению «Межпоселенческое социально-культурное объединение «Светоч» обеспечить звуковое 

сопровождение митинга. 

5. Муниципальному казенному учреждению «Городское хозяйство города Чудово» обеспечить проведение уборки на территории ме-

мориального комплекса «Вечный огонь». 

6. Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации по Чудовскому району Новгородской области обеспе-

чить охрану общественного порядка и безопасность граждан во время проведения митинга на мемориальном комплексе «Вечный огонь». 

7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации Чудовского муниципального района Ме-

щерякову О.Ю. 

8. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского 

муниципального района. 
 
 
Первый заместитель 
Главы администрации  
муниципального района        А.В. Захаренков 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Бюллетень «Чудовский вестник» 17 февраля 2025 года № 4                                          19 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 20                                         Бюллетень «Чудовский вестник» 17 февраля 2025 года № 4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

Главный редактор: Шеляпин В.Н. Бюллетень выходит по пятницам 

Учредитель: Дума Чудовского муниципального района Подписан в печать: 17.02.2025 

Издатель: Администрация Чудовского муниципального района Тираж: 9 экземпляров 

Адрес учредителя (издателя): Новгородская область, г.Чудово, 

ул.Некрасова, д.24-а 

Телефон: (8816-65) 45-599 

  

 


